13/10/2022 11:53 SEI/UFVJM - 0872680 - Edital

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=932006&infra_siste… 1/7

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG, CEP 39100-000

Telefone: (38) 3532-1200 - http://www.ufvjm.edu.br

EDITAL Nº PIBID/UFVJM 03/2022 - HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Processo nº 23086.013915/2022-00

A Coordenação Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação à Docência da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), no uso de suas atribuições, torna pública a
homologação das inscrições do Edital PIBID/UFVJM nº 03/2022 de formação de cadastro de reserva de
Pibidianos, nos termos da Portaria CAPES Nº 83, de 27 de abril de2022.

LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS EDITAL 03/2020 – PIBID/UFVJM

BOLSISTA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

CADASTRO DE RESERVA

Subprojeto: Biologia

Coordenador de Área: Mario Mariano Ruiz Cardoso

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE

Aline Farnezi Gomes

Carol Pinheiro de Jesus

Dienifer Silva Lopes

Davidson de Oliveira Pinto

Haendell Magalhães de Oliveira Costa

Julie Albali Lourenço de Pádua

Victor Cardoso

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE/JUSTIFICATIVA

13/10/2022 11:53 SEI/UFVJM - 0872680 - Edital

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=932006&infra_siste… 2/7

Subprojeto: Educação do Campo

Coordenador de Área: Clébson Souza de Almeida

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE

Edilson Pereira Ferreira Sena

Graziella Rocha Baldaia

Izabela Pilar Alves Ferreira

João Edson Gomes

Josilaine de Jesus Guimarães Cândido

Walison Moreira dos Santos Paranhos

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE/JUSTIFICATIVA

Subprojeto: Geografia

Coordenador de Área: Leticia Carolina de Pádua

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE

Ana Clara Menezes Vieira

Angélica Sousa de Jesus

13/10/2022 11:53 SEI/UFVJM - 0872680 - Edital

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=932006&infra_siste… 3/7

Bruna Regina Braz Messias

Phablo Pietro Torres Praxedes

Tatiane keroly Miranda

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE/JUSTIFICATIVA

Elivania Cristina Rodrigues Geovandro Júnior Miranda / Não atende ao ANEXO III, item 2.3

Elton Jorge Ferreira / Não atende ao ANEXO III, item 2.3

Sávio Santos Chaves / Não atende ao ANEXO III, item 2.3

Subprojeto: História

Coordenador de Área: Rosiane da Silva Ribeiro Bechler

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE

Bruna Alves Teixeira de Moraes

Guilherme Stuhr dos Santos Lopes

Luana Pinheiro da Silva

Marcela Carvalho Martins

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE/JUSTIFICATIVA

Anabele Cristine Lisboa Santos / Não atende ao item 5.2 (III)

Subprojeto: Interdisciplinar Biologia/Química

Coordenador de Área: Aline de Souza Janerine

13/10/2022 11:53 SEI/UFVJM - 0872680 - Edital

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=932006&infra_siste… 4/7

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE

Cecilia Nicole Figueiredo Barroso

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE/JUSTIFICATIVA

Mônica dos Santos Moreira / Não atende ao ANEXO V, item 2.3

Subprojeto: Interdisciplinar Pedagogia EaD/Português

Coordenador de Área: Charley Soares

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE

Daiany Nayara Pontes Oliveira

Marcela Fernanda Sampaio

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE/JUSTIFICATIVA

Rodrigo Santos Cruz / Não atende ao ANEXO VI, item 2.3

Subprojeto: Interdisciplinar Português/Espanhol

Coordenador de Área: Antonia Javiera Cabrera Muñoz

13/10/2022 11:53 SEI/UFVJM - 0872680 - Edital

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=932006&infra_siste… 5/7

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE

Adriely Caroliny Pereira

Gabriela Regina de Araúj

Marcos Hilário de Oliveira

Rafaela Ribeiro Lacerda

Stephanye Natasha da Silva Nunes

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE/JUSTIFICATIVA

Tito de Andréa Machado / Não atende ao ANEXO VII, item 2.3

Subprojeto: Matemática

Coordenador de Área: Lais Couy

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE

Carlos Eduardo Ramos Martins

Diego Laure da Silva

Flávia Gomes Soares

Gabriel Marques Ferreira

João Vitor Luiz Aurélio Gomes

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE/JUSTIFICATIVA

13/10/2022 11:53 SEI/UFVJM - 0872680 - Edital

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=932006&infra_siste… 6/7

Glender Chaves Barroso/ Não atende ao item 5.2 (I)

Subprojeto: Matemática EaD

Coordenador de Área: Quênia Luciana Lopes Cotta Lannes

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE

André Carvalho Rosa

Keylane Soares Valenciano

Clarice Alves Andrade

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE/JUSTIFICATIVA

Rosângela Rodrigues Prates / Não atende ao item 5.2 (III)

Subprojeto: Pedagogia

Coordenador de Área: Paula Cristina Silva

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

DISCENTE

Amanda da Conceição Vieira

Ana Luiza Cunha Gonçalves

Dayane Aparecida Vieira

Deivide Frederico dos Santos

Diméia Aparecida Oliveira

Fernanda Aparecida Silva

13/10/2022 11:53 SEI/UFVJM - 0872680 - Edital

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=932006&infra_siste… 7/7

Fernanda Christian Lopes

Jaine Rodrigues dos Santos

Joyce Roberta Mendes

Luiza Augusta Ribeiro Soare

Naiara Antônia de Fátima

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

DISCENTE/JUSTIFICATIVA

Documento assinado eletronicamente por Helen Rose de Castro Silva Andrade, Servidor (a), em
13/10/2022, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0872680 e
o código CRC 1E196EE9.

Referência: Processo nº 23086.013915/2022-00 SEI nº 0872680

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0